1

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /KH-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày     tháng    năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hoạt động trong Hè năm 2023

của ngành giáo dục và đào tạo Đồng Nai.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 71/2008/CT-BGDĐT ngày 23/12/2008 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về "Tăng cường phối hợp nhà trường, gia đình và xã hội trong

công tác giáo dục trẻ em, học sinh, sinh viên", các văn bản chỉ đạo hàng năm của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường các hoạt động phối hợp quản lý, giáo dục  và

đảm bảo an toàn cho học sinh, sinh viên trong các dịp hè; căn cứ Kế hoạch số

103/KH-UBND ngày 18/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức

thực hiện “Tháng hành động vì trẻ em” năm 2023 trên địa bàn tỉnh với chủ đề

“Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”;

Căn cứ Kế hoạch số 89/KH-BCĐ ngày 24/5/2023 của UBND tỉnh Đồng Nai về

Kế hoạch tổ chức các hoạt động Hè năm 2023 với Chủ đề: “Hè an toàn – em vui sáng

tạo”, Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch hoạt động trong Hè năm 2023, tập

trung vào những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tiếp tục đổi mới, đa dạng công tác tuyên truyền giáo dục truyền thống lịch sử,

đạo đức, lối sống; tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, rèn luyện kỹ năng sống,

nâng cao sức khỏe, thể chất; chăm lo, hỗ trợ cho học sinh, trẻ em.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về quyền và lợi ích hợp pháp của trẻ em

và bảo vệ trẻ em tránh xa ma túy, các chất gây nghiện, thuốc lá điện tử và các tệ nạn;

phòng chống bạo lực và xâm hại, lạm dung tình dục; phòng chống tai nạn thương tích

gắn với việc xây dựng, hình thành các kỹ năng sống, kỹ năng xã hội cho các em học

sinh trong dịp hè, qua đó giáo dục ý thức tự giác, trách nhiệm của các em trong việc

xây dựng văn hóa học đường, văn hóa giao thông, văn hóa nơi công cộng …

2. Yêu cầu:

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo đơn vị, hiệu trưởng trường học

trong việc phối hợp tổ chức các hoạt động hè cho học sinh, trẻ em đặc biệt là trẻ em,

học sinh con em công nhân, người lao động, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân

tộc thiểu số.

2

- Các hoạt động thiết thực, hiệu quả và an toàn cho học sinh, trẻ em gắn với tăng

cường tuyên truyền, nhắc nhở gia đình quan tâm, quản lý học sinh trong dịp hè.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống, lịch sử, đạo đức, lối

sống và giáo dục kiến thức pháp luật.

 a) Công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống, lịch sử

Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “ Học tập và làm theo tấm gương đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh”; tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động “Về nguồn”,

“Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”… thăm Mẹ Việt Nam anh hùng, gia

đình thương binh liệt sĩ, gia đình chính sách, có công với cách mạng; thắp hương

tưởng niệm, dọn dẹp vệ sinh, trồng và chăm sóc cây xanh các khu tưởng niệm, nghĩa

trang liệt sĩ; vận động sửa chữa trao tặng nhà tình nghĩa, tình thương; tổ chức thắp

nến tri ân nhân kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7.

b) Giáo dục kiến thức pháp luật và đạo đức, lối sống

- Phối hợp với gia đình trong việc nhắc nhở, quản lý con em trong dịp hè để các

em không tham gia các hoạt động vi phạm pháp luật, có kiến thức để nhận diện và

tránh xa việc bị kẻ xấu lợi dụng, lôi kéo vào các tệ nạn xã hội hoặc lợi dụng, xâm hại,

lạm dụng tình dục trẻ em.

- Triển khai thực hiện hiệu quả chỉ đạo của Sở GD&ĐT tại văn bản số

1566/SGDĐT-VP ngày 26/4/2023 về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo an toàn,

phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống đuối nước cho học sinh trên địa

bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Ôn tập văn hóa; phát triển năng khiếu, rèn luyện kỹ năng sống.

a) Ôn tập văn hóa

Các Phòng GD&ĐT hướng dẫn, chỉ đạo các trường học thuộc quyền quản lý;

các trường THPT xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, phụ đạo kiến thức cho học sinh yếu

kém trong hè.

b) Phát triển năng khiếu, rèn luyện kỹ năng sống

- Hướng dẫn hoạt động cho các câu lạc bộ tổ, đội, nhóm sở thích trong trường

học về các môn học, các bộ môn nghệ thuật cho học sinh.

- Phối hợp triển khai đào tạo kỹ năng sống cho học sinh trên địa bàn bằng các

hình thức phù hợp nhằm thực hiện hiệu quả Thông tư số 04/2014/TT-BGDĐT ngày

28/02/2014 do Bộ Giáo dục và Đào tạo về quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống

và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa. (Thực hiện theo Kế hoạch số 2644/KH-

SGDĐT ngày 21/8/2020 về triển khai công tác bảo đảm an toàn trường học và đẩy

mạnh công tác giáo dục kỹ năng sống trên địa bàn tỉnh Đồng Nai từ nay đến năm

2025).

3

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể liên quan tổ chức các lớp dạy bơi và kỹ

năng cứu đuối, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu cho học sinh; vận động phụ huynh học

sinh chủ động cho con em

- Những địa phương, đơn vị phụ huynh có nhu cầu và có đủ điều kiện tổ chức

các lớp rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh trong khuôn viên trường học xây dựng

Kế hoạch và gửi tờ trình về Sở GD&ĐT để được hướng dẫn tổ chức đảm bảo, an

toàn, hiệu quả.

3. Phối hợp tổ chức và khuyến khích học sinh, trẻ em tham gia các hoạt

động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động sáng tạo và hoạt động

tình nguyện.

- Tăng cường giáo dục, định hướng cho học sinh tham gia các hoạt động vui

chơi, giải trí lành mạnh, tích cực tham gia các hoạt động Đoàn, Đội tại địa phương

trong dịp hè; tuyên truyền, hướng dẫn cho học sinh truy cập các trang Website, trang

fanpage lành mạnh, bổ ích phục vụ cho học tập các môn học như: Tiếng Anh, Toán…

và những trải nghiệm thú vị khi tham gia các trò chơi có tính giáo dục, phù hợp với

lứa tuổi…

 - Phối hợp với ban ngành, đoàn thể địa phương, triển khai kế hoạch, tổ chức thu

hút học sinh tham gia hoạt động về nguồn và tham gia các hoạt động khác như sinh

hoạt văn hóa, văn nghệ, thể thao, hoạt động vui chơi giải trí ở các câu lạc bộ, thư

viện, nhà văn hóa, sân chơi thể thao, tham quan các di tích lịch sử, văn hóa, bảo

tàng…. Xây dựng các đội văn nghệ xung kích, các nhóm tuyên truyền ca khúc cách

mạng, tham gia hội diễn, hội thi  các cấp.

- Khuyến khích trẻ em, học sinh tham gia bồi dưỡng nâng cao năng khiếu ở các

lĩnh vực văn nghệ, thể dục thể thao…

- Khuyến khích trẻ em, học sinh tham gia các cuộc thi, liên hoan trong thanh

thiếu nhi của tỉnh liên quan đến hoạt động sáng tạo; tham gia lưu trao đổi các sản

phẩm khoa học…

- Khuyến khích học sinh THPT tham gia chiến dịch tình nguyện Hoa phượng đỏ

tại địa phương, đơn vị.

4. Quan tâm giúp đỡ, trao học bổng cho học sinh gia đình chính sách, học

sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Phối hợp với Tập đoàn Sojitz và các mạnh thường quân hỗ trợ các em học sinh

nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn tiếp tục đến trường vào năm học mới.

- Tổ chức các lớp học phổ cập giáo dục, các lớp học tình thương, trong đó chú

trọng đến đối tượng học sinh đồng bào dân tộc, trẻ em lang thang cơ nhỡ, để giúp các

em sớm hòa nhập cộng đồng bằng việc nâng cao trình độ văn hóa; phổ cập tin học

cho các em vùng sâu, vùng xa, giúp các em tiếp cận công nghệ thông tin.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

4

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Giao bộ phận Chính trị tư tưởng thuộc Văn phòng Sở là bộ phận thường trực

Ban Chỉ đạo có trách nhiệm phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, thường

xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của cơ sở, xử lý những vướng mắc, khó

khăn để chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức tốt hoạt động Hè theo Kế hoạch này.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch

của Ban Chỉ đạo Hè tỉnh năm 2023.

- Thực hiện báo cáo hoạt động Hè theo kế hoạch của UBND tỉnh.

2. Các Phòng GD&ĐT huyện, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của Sở GD&ĐT và UBND huyện, thành phố để xây dựng Kế

hoạch hoạt động Hè 2023 tại địa phương, đơn vị.

- Hướng dẫn, chỉ đạo các trường và đơn vị trực thuộc tham gia các hoạt động Hè

năm 2023 tại địa phương, đơn vị.

- Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương tổ chức hoạt động hè vui khỏe,

an toàn, bổ ích… cho học sinh phù hợp với tình hình và điều kiện cụ thể gắn với

những hoạt động thường xuyên của ngành.

- Kiểm tra, tổng kết, rút kinh nghiệm hoạt động Hè 2023 trên địa bàn.

3. Các trường THPT và các đơn vị trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của Sở GD&ĐT và UBND huyện, thành phố để xây dựng Kế

hoạch hoạt động Hè 20223.

- Tổ chức các lớp kỹ năng sống cho học sinh trong khuôn viên trường học yêu

cầu xây dựng Kế hoạch chi tiết và gửi Tờ trình về Sở GD&ĐT để được hướng dẫn, tổ

chức.

- Phối hợp triển khai thực hiện tốt hoạt động hè hoạt động tình nguyện tại chỗ

với các phần việc như: ra quân giữ gìn vệ sinh môi tường, giữ gìn trật tự an toàn giao

thông, xây dựng nếp sống văn minh, xây dựng đời sống văn hóa…Tổ chức hoạt động

hè an toàn, lành mạnh, bổ ích cho học sinh phù hợp với tình hình và điều kiện cụ thể

của địa phương và của trường; gắn với những hoạt động thường xuyên của ngành.

- Tổng kết, rút kinh nghiệm hoạt động hè.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG HÈ CỦA NGÀNH

  1. Tháng 5, 6/2023

- Triển khai Kế hoạch hoạt động Hè 2023 đến các Phòng GD&ĐT huyện,

thành phố; các trường THPT và đơn vị trực thuộc. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Công

tác hè các cấp.

5

- Tổ chức các đợt truyền thông Giáo dục phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội và

các chất gây nghiện, thuốc lá điện tử; Phòng chống tội phạm và các hành vi vi phạm

pháp luật trong học sinh phổ thông.

- Tăng cường truyền thông phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống bạo

lực học đường, phòng chống xâm hại và lạm dụng  tình dục trẻ em thông qua các

trang mạng xã hội của Sở, các Phòng và các trường phổ thông, mầm non.

- Phân bổ và lập danh sách trao học bổng cho 174 học sinh có hoàn cảnh khó

khăn của Tập đoàn Sojitz năm 2023.

2. Tháng 7/2023

         - Các đơn vị triển khai tổ chức hoạt động hè tại cơ sở.

 - Ôn tập, phụ đạo cho học sinh yếu, kém.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh – liệt sĩ 27/7;

phối hợp tổ chức Lễ thắp nến tri ân tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.

- Phối hợp tổ chức và tham gia đồng chủ trì Diễn đàn trẻ em với chủ đề "Trẻ

em tham gia xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em"

tỉnh Đồng Nai năm 2023.

- Phối hợp với Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn thành phố Hồ Chí

Minh tổ chức bổi dưỡng cấp chứng chỉ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên thành viên Tổ

tư vấn tâm lý trong trường học.

   3. Tháng 8/2023

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động Hè theo kế hoạch tại các cơ sở.

- Tổ chức Hội thi kể chuyện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh” ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023.

- Tiếp tục phối hợp với Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn thành phố

Hồ Chí Minh tổ chức bổi dưỡng cấp chứng chỉ cho đội ngũ cán bộ, giáo viên thành

viên Tổ tư vấn tâm lý trong trường học.

- Phối hợp với Hội Khoa học Tâm lý - Giáo dục Việt Nam tổ chức hội thảo “Ảnh

hưởng của mạng xã hội đến  học sinh, sinh viên hiện nay: Thực trạng và giải pháp

khắc phục”

- Chỉ đạo, hướng dẫn và thực hiện công tác phối hợp tổ chức Hội thi tuyên

truyền phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước và xâm hại trẻ em năm 2023.

- Kiểm tra, làm việc với UBND huyện Vĩnh Cửu về hoạt động hè trên địa bàn

theo phân công của Ban Chỉ đạo Hè tỉnh năm 2023.

- Tổ chức các Hội nghị cấp tỉnh tập huấn chuyên đề cho CBQL và GV về phòng

chống ma túy, tội phạm và tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật trong học sinh; phòng

chống tai nạn thương tích...năm 2023.

6

- Tham gia các hoạt động tập huấn, hội thảo do Bộ GD&ĐT tổ chức về tích họp

giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống; hoạt động trải nghiệm và trải nghiệm

hướng nghiệp cho học sinh THCS; tập huấn công tác tư vấn tâm lý học đường...

- Báo cáo tổng kết hoạt động Hè.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Hè năm 2023 của ngành GD&ĐT, yêu cầu

Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố; các trường THPT và các đơn vị trực thuộc tổ

chức thực hiện và báo cáo kết quả hoạt động về Sở GD&ĐT qua Văn phòng Sở trước

ngày 15/8/2023 (email: thanhtam.cthssv@dongnai.edu.vn).

Trong quá trình triển khai nếu có những vấn đề vướng mắc, phát sinh cần trao

đổi, đề nghị liên hệ qua số điện thoại: 0938192279 để được hỗ trợ, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;

- Thường trực Ban Chỉ đạo hè tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố (phối hợp);

- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;

- Các trường THPT, các đơn vị trực thuộc sở;

- Các phòng  thuộc Sở ;

- Website; fp TTGDĐN;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Ngọc Thạch

THÀNH VIÊN BCĐ HÈ TỈNH

mailto:thanhtam.cthssv@dongnai.edu.vn

		2023-05-26T15:01:14+0700

		2023-05-26T15:23:26+0700
	Võ Ngọc Thạch

		2023-05-26T15:34:43+0700

		2023-05-26T15:34:43+0700

		2023-05-26T15:34:43+0700

		2023-05-26T15:34:43+0700